
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

PERÍODO(S): 26/02/2023 - 10/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 e 1/2 (doze e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1336/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111968/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1466
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 17/03/2023 - 17/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1337/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111387/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-V
MATRÍCULA: 999.914
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Capanema/PA
DESTINO(S): Augusto Corrêa/PA
PERÍODO(S): 03/04/2023 - 04/04/2023, 27/04/2023 - 28/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 917735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0174/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 09/03/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3677/2023, em 09/03/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0111/2023-MP/SUB-TA, de 
24/02/2023, publicada no D.O.E. de 01/03/2023.
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar 
eventuais faltas funcionais praticadas pelo servidor registrado sob a Matrí-
cula nº 999.307, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, por in-
fração, em tese, ao disposto no arts. 177, inciso VI, e 178, inciso V, ambos 
da Lei Estadual n.º 5.810/1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA (Pre-
sidente), JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ e ISABELLA DA COSTA FERREIRA 
DOS ANJOS (Membros), ocupantes do cargo de Analista Jurídico, para in-
tegrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 21 de março de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 917727
INQUÉRITO CIVIL PORTARIA 011/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas 
atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, Urbanismo e 
consumidor, vem no pleno uso de suas funções constitucionais previstas 
no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, de acordo com o art. 8º, 

§1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base 
no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará e 
na Resolução 23/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público resolve 
instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO
POLO PASSIVO: Oficinas existentes na Rua da Reicon
OBJETO DA APURAÇÃO: apurar a regularidade do funcionamento das ofici-
nais existentes na Rua da Reicon.

Protocolo: 917830
EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
000643-121/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 04/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: Associação dos Pequenos Agricultores do Mari-Mari
Polo Passivo: EM APURAÇÃO
Assunto: A fim de acompanhar a situação narrada na área ocupada pala 
APAAM, visando a garantia do cumprimento da função social da terra, nos 
termos da Resolução n° 174/2017 CNMP e Resolução n° 007/2019 CPJ 
MP/PA.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 917838
Extrato de PORTARIA n° 004/2022-MP/3ªPJB
SIMP 004124-133/2022
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br. 
PORTARIA nº 004/2023-MP/3ªPJB
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA
Assunto: ACOMPANHAR O PROJETO REALIZADO PELO MUNICÍPIO QUE OB-
JETIVA A URBANIZAÇÃO DA ORLA DE AJURUTEUA.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 917906
Extrato de PORTARIA n° 005/2022-MP/3ªPJB
SIMP 004381-133/2022
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br. 
PORTARIA nº 005/2023-MP/3ªPJB
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE BRAGANÇA/PA
Assunto: ACOMPANHAR O ANDAMENTO DE INQUÉRITO POLICIAL NO 
EXERCÍCIO DO CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 917921
PORTARIA Nº 0176/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2023/MP/CPPADS, de 
17/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4173/2023, em 17/03/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância, instaurada 
pela PORTARIA nº 0847/2022-MP/SUB-TA, de 09/11/2022, publicada no 
D.O.E. de 17/11/2022.
II – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 22 de março de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 918114
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 008/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial que 
intaura Procedimento Preparatório nº. 008/2023/MP/4ªPJCAST, a qual se 
encontra à disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, 
Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 008/2023/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO SIMP Nº. 005447-040/2022
OBJETIVO: “Apurar a suposta irregularidade na contratação de serviços de 


